Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 20ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis

horas e vinte e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de

Ponte Nova, a Vigésima Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais,

sob a presidência do vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, e com a

participação dos vereadores José Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do

Couto. Também estiveram presentes o Assessor Legislativo Edinei dos Santos e o

Agente Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos,

realizou-se a leitura, para fins de recebimento, dos seguintes projetos de lei: 1)

PLLS 06/2025 - Dispõe sobre o reconhecimento do Beach Tennis como

modalidade esportiva e institui, no calendário oficial do município de Ponte Nova, o

dia municipal de Beach Tennis. A Comissão deliberou por discutir e votar esse

projeto em Plenário, sem emendas; 2) PEAE 4.120/2025 - Autoriza cessão de uso

e doação de imóvel com encargos para a Associação de Bairros Antar Ville,

Guarapiranga e Vale Verde e dá outras providências; 3) PL 4.145/2025 - Institui o

Programa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Interesse Social

“Reconstruir” no Município de Ponte Nova, e dá outras providências; 4) PL

4.146/2025 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito, dispõe

sobre a aquisição de veículos para o transporte público e estabelece as condições

para sua cessão de uso à concessionária do serviço, como medida de reequilíbrio

econômico-financeiro do contrato de concessão, e dá outras providências; 5) PL

4.147/2025 - Altera a Lei nº 4.277/2019, que autoriza o Município de Ponte Nova a

contratar operação de crédito denominada financiamento para infraestrutura e

saneamento (FINISA), junto à Caixa Econômica Federal, para realização de obras

de infraestrutura; 6) PLC 4.148/2025 - Institui a Política Municipal de Educação

Inclusiva, cria cargos na estrutura administrativa da Secretaria Municipal de

Educação, revoga parte da Lei Municipal nº 4.367/2019, altera dispositivos das Leis

Complementares nº 4.129/2017, nº 4.712/2023, nº 4.763/2024 e nº 1522/1990 e dá

outras providências. Em seguida, realizou-se e discussão e deliberação sobre os

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

seguintes projetos de lei: 1) PL 4.120/2025 - Autoriza cessão de uso e doação de

imóvel com encargos para a Associação de Bairros Antar Ville, Guarapiranga e Vale

Verde, e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar a elaboração

de emendas para análise e emissão de parecer; 2) PLS 4.123/2025 - Dispõe sobre

o “Programa Escola Cívico-Militar” da Escola Municipal Reinaldo Alves Costa, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por aguardar informações

complementares sobre esse projeto para emissão de parecer. Nesse sentido,

deliberou-se por enviar ofício ao Executivo Municipal, solicitando informações sobre

o parecer do Conselho Municipal de Educação acerca dessa matéria; 3) PL

4.124/2025 - Altera a Lei nº 3.115/2007, que autoriza o Poder Executivo a criar

Patrulha Rural Mecanizada Municipal. A Comissão deliberou por aguardar maior

análise desse projeto para emissão de parecer; 4) PLC 4.128/2025 - Altera a Lei

Complementar nº 4.029/2016, que dispõe sobre o Plano Diretor, a Lei

Complementar nº 3.234/2008, que dispõe sobre o Parcelamento do Solo, e a Lei

Complementar nº 3.445/2010, que dispõe sobre a Ocupação, Uso do Solo e

Zoneamento, para incluir disposições sobre zonas de urbanização específica. A

Comissão deliberou por discutir e votar em Plenário o Projeto Substitutivo sugerido

pela Comissão de Finanças, Legislação e Justiça; 5) PLC 4.134/2025 - Dispõe

sobre a instituição do Programa Escola em Tempo Integral nas escolas da Rede

Municipal de Ensino, altera a Lei Complementar nº 4.129/2017 e a Lei

Complementar nº 4.238/2019, e revoga a Lei Complementar nº 4.830/2019. A

Comissão deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, sem emendas; 6)

PLC 4.137/2025 - Altera a Lei Complementar nº 3.027/2007, para dispor sobre

adoção de abrigos em ponto de ônibus, e dá outras providências. A Comissão

deliberou por discutir e votar em Plenário o Projeto Substitutivo; 7) PLC 4.142/2025

- Cria e regulamenta a Função Gratificada de Agente de Contratação e a Função

Gratificada de Agente de Controle Interno, no âmbito da administração direta do

Poder Executivo, altera a denominação e vencimento da "Função Administrativa de

Responsável pelo Compras Centralizada FGI", criada pela Lei Complementar nº

4.817/2025, cria a Função Gratificada de Responsável pela Vigilância e

Monitoramento, revoga a Lei Complementar nº 2.832/2005, e dá outras

providências. A Comissão deliberou por aguardar maior análise desse projeto para

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

emissão de parecer. Por fim, deliberou-se que requerer o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando informações sobre: 1) os serviços odontológicos e

as especialidades médicas no município; 2) imóveis locados pela Prefeitura. Além

disso, deliberou-se por convidar a Secretária Municipal de Saúde para tratar sobre

o panorama atual da saúde no município, com data a ser definida pelos membros

desta Comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião se encerrou às dezessete

horas. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos membros da

Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro